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ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: Jduiey) o/ indlend) gra.u D
UBICACION: % Cpclode Cu 70;@77@&)

PROMOTOR: &2/t LA %

CATEGORIA: L

FECHA DE ENTRADA: DiA: 0> MES: Wm ANO: ~?

DOCUMENTOS SI [NO OBSERVACION

1 SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y v
EN PAPEL SIMPLE 8 1/2 X 13 O 14

2 DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO /
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO |

AMBIENTAL CATEGORIA 1.

3 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | /
AMBIENTAL.

4 COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, | ./
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

5 COPIA DIGITAL DL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2CD). /

6 RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DEL Ve
IMPACTO  AMBIENTAL, SEGUN SU

CATEGORIA.

7 PAZY SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL /
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

8 CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE /
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON /
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

9 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA ELPROYECTO, /
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1)
ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO

QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA
TIERRA. /

10 [ VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | /
ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS
SOLICITADOS EN EL ACTA DE PRESENTACION
DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL.

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: ;I."['nﬂ.l-p He:a-:“sa b Técnico: éﬂ; «‘4/#»:/

Cédula: 8 jlli:“bl.{-&*gal 3 b Firma: /!éaﬁf{%%.lr .

Correo: oo

; Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Teléfono: (sl 1bt(x353 Nombre:

Firma: MM/&ML,,&,’{ Firma:
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MINISTERIO DE

EPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

- GORIERNO NACIONAL —

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROYECTO:ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROMOTOR: ADRIAN GIL PINTO

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-I1F-022-2021
FECHA DE ENTRADA:27 DE OCTUBRE 2021
REALIZADO POR (CONSULTORES): CYNTHIA HERNANDEZ Y AZALIA ROBOLT

REVISADO POR: KARLA GONZALEZ

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; X
¢) Correo electrénico; e) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
. X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccién ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo X
de pago, por los tramites de evaluacién.

S DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O %
ACTIVIDAD

5.1 -Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o x
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

5.4.3 | Operacion X

54.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucién y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios béasicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacién) X
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | La descripcién de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X
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6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 | Ruido X

6.7.2 | Olores X

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar %
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCI(’)I’\I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacién ciudadana).

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 | IDENTIFICACION DE IMPACTOS |
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del 4rea, duracion y reversibilidad entre
otros.

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas %
frente a cada impacto ambiental.

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucion X

10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X

10.11 | Costos de la gestion ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O [SI[NO [ OBSERVACION

ACTIVIDAD

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos X

deberan presentar certificacion sobre su conducencia,

emitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS No Aplica.

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES No Aplica.

.y X

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.

BIOLOGICO X

Andlisis de compatibilidad.
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INFORME DE_ADMISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |15 DE OCTUBRE DE 2021
FECHA DE INFORME: |21 DE OCTUBRE DE 2021
PROYECTO: ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO
CATEGORIA: I
PROMOTOR: ADRIAN GIL PINTO
CONSULTORES: CYNTHIA HERNANDEZ Y AZALIA ROBOLT
. CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS,
LOCALIZACION: DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO” consiste en la
adecuacion y nivelacion de terreno, los trabajos de conformacion de terreno, incluyen el traslado
de material pétreo al sitio, y su distribucion en las 4reas con desniveles dentro del poligono. Para
la conformacién del terreno se utilizard un volumen aproximado de material de relleno de 2,780
m® ubicado en el Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, Distrito y Provincia de Panam4,
especificamente en la comunidad de Gonzalillo. El desarrollo del presente proyecto se llevara a
cabo en la finca con Codigo de ubicacién 8715, Folio Real 173650 propiedad de la Sra.
REGINA PINTO y el Sr. ADRIAN GIL PINTO, la Sra. Regina mediante una nota autoriza a
su hijo el Sr. Adrian Gil Pinto a realizar las actividades antes mencionadas. La finca cuenta con
2ha +8,294m2+ 34dm? ; sin embargo, el proyecto se va a realizar en una superficie 1,304 m2
aproximadamente.
III.LFUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36
de 3 de junio de 2019 y demds normas complementarias y concordantes.

IV.VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencio que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENQ”, se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

I. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO, promovido por
ADRIAN GIL PINTO. :

KARLA GONZALEZ. oy hsgforing
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Estudios de 7E dwb/ cf,@ A A%
Impacto Ambiental Y SANTYAGO GUERRERO
Director Regional de Panaméa Norte
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LK MINISTERIO DE . {
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE ’DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
e e . SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DRPN 022-2110-2021

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior ADRIAN GIL PINTO,con cédula de identidad personal 8-376-177, presentd ante
el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado“ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 27 de octubre de 2021, el sefior ADRIAN GIL PINTO,con
cédula de identidad personal 8-376-177, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE
TERRENO”, ubicado en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de
Panamé, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores CYNTHIA HERNANDEZ Y
AZALIA ROBOLT personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la resolucion IRC-025-2021 y IRC-053-
2019 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencidé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha de 21 de octubre de
2021, recomienda admitir la solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENQO”, por considerar
que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”
promovido por ADRIAN GIL PINTO.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panamd, a los veintiuno (21) dias, del mes dc octgbj_e,dﬂL—aJcTe*dUS"iTl‘P?\

veintiuno (2021).
L:z J O ﬂ 4 WM,@

“ SANTIAGO GUERRERO
Director Regional de Panama Norte

CUMPLASE,
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REPUBLICA DE PANAMA n‘mfgﬁgg DE PIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
— GOBIERNO NACIONAL — Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPN-SEEIA-030-2021

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: ADECUACION Y NIVELACION :

BE TERRENO CATEGORIA |1
PROMOTOR: ADRIAN GIL PINTO
REPRESENTANTE
LEGAL: ADRIAN GIL PINTO
LOCALIZACION DEL CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA
PROYECTO: CAMPOS, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA
FECHA DE
INSPECCION: 26 DE OCTUBRE 2021

FECHA DEL INFORME: |28 DE OCTUBRE 2021

KARLA GONZALEZ: EVALUADORA DE
PROYECTOS DE REGIONAL PANAMA NORTE
PARTICIPANTES: EDGAR PEREZ: SECCION FORESTAL
CINTHYA HERNANDEZ: ARQUITECTO

II.  OBJETIVO

Realizar inspeccion de verificacion de las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del
proyecto, segun lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) en cuanto al medio fisico
y biolégico,ademas de las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO?” consiste en la
adecuacién y nivelacion de terreno, los trabajos de conformacion de terreno, incluyen el traslado
de material pétreo al sitio, y su distribucion en las areas con desniveles dentro del poligono. Para
la conformacién del terreno se utilizard un volumen aproximado de material de relleno de 2,780
m?* ubicado en el Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, Distrito y Provincia de Panama,
especificamente en la comunidad de Gonzalillo. El desarrollo del presente proyecto se llevara a
cabo en la finca con Codigo de ubicacién 8715, Folio Real 173650 propiedad de la Sra.
REGINA PINTO y el Sr. ADRIAN GIL PINTO, la Sra. Regina mediante una nota autoriza a
su hijo el Sr. Adrian Gil Pinto a realizar las actividades antes mencionadas. La finca cuenta con
2ha +8,294m?+ 34dm? ; sin embargo, el proyecto se va a realizar en una superficie 1,304 m?
aproximadamente.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccién inicio a las 8:30 a.m. del 15 de noviembre de 2021, en el drea de influencia del
proyecto donde se realizaron algunas preguntas a la consultora mientras se realizaba el recorrido
para identificar el area del proyecto.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e Durante la realizacién de la inspeccion no se observo fauna en los predios del poligono del
proyecto.

e Durante el recorrido se observé que en el poligono donde se desarrollara el proyecto colinda
con un cauce hidrico.

e Dentro de la propiedad se observé movimiento de tierra y material dispuesto sobre el area de
ejecucion del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion DRPN-SEEIA-030-2021 Pagina 1 de §
Nombre del EsIA: Adecuacion y Nivelacion de Terreno
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e Durante la inspeccion se observo que el terreno donde se desarrollara el proyecto colinda con
la Via Panama Norte.

e Durante la inspeccion se observd que las coordenadas presentadas concuerdan con las
mencionadas en el Estudio de Impacto Ambiental.

e Durante la inspeccion se observd la tala de algunas arboles como palma producto del
movimiento de tierra en el area del proyecto.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):
663831 mE
1006048m N
B L SRR 17P 663831 1006048
bp T & R A B i 11/15/2021 9:59:44 a. m.
Foto 1. Se observo el movimiento de tierra sobre la finca donde se
desarrollara el proyecto .
663829 m E
1006021 m N
Foto 2. Observamos la tala de algunos arboles en la finca del
proyecto.
Informe Técnico de Inspeccion DRPN-SEEIA-030-2021 Pagina 2 de 5

Nombre del EslA: Adecuacion y Nivelacion de Terreno
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~— GOBIERNO NACIONAL — Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
663829 mE
1006017 m N
663832m E
1006005 m N
G _ A7P653832 1006005
. g A = YAl TEl5/2021 10:01:28a,.m,
Foto 4. Observamos el movimiento de tierra en el area del proyecto.
663831 mE
1006058 m N
: 1 0214
Foto 5. Observamos parte del poligono del proyecto.
Informe Técnico de Inspeccién DRPN-SEEIA-030-2021 Pagina3 de 5

Nombre del EslA: Adecuacion y Nivelacion de Terreno
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VII. IMAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION
FNIVELACION
= .mq_h_qmr}Qo_.,,_
: \ENIVELACION
Google Earth
Informe Técnico de Inspeccién:DRPN-SEEIA-030-2021 Pégina 4 de 5

Nombre del EsIA: Adecuacion y Nivelacion de Terreno
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VIII. CONCLUSIONES

El 4rea donde se desarrollara el proyecto se encuentra impactada por el inicio de actividades de
adecuacion de terreno previo a la aprobacion del proyecto.

Es importante estipular la zona de proteccién del recurso hidrico colindante al area de ejecucién
del proyecto.

e Las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental corresponden a las verificadas
en campo.

IX.RECOMENDACIONES

e Remitir este informe técnico al Departamento de Asesoria Legal para su conocimiento.

Elaborado por:

Lo a ks
Karla Paola Gonzalez

Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental

o~ ——

|
| sy PRIAMBIENTE |

DIRECTION REGIONAL J

Revisado por: Er &7( " BAMAGIA NORTE
c’uer’é{ /

San o Guerrero
Director Regional de Panama Norte

Informe Técnico de Inspeccién:DRPN-SEEIA-030-2021

Pagina 5 de 5
Nombre del EsIA: Adecuacion y Nivelacion
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA- EIA- CAT 1-0577-2021

= Vb)

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 16 DE NOVIEMBRE DEL 2021

Proyecto: “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”

Categoria: I ] Técnico Evaluador solicitante: DEYVIS ESPINO
Provincia: PANAMA NORTE Direccion Regional de: PANAMA NORTE
Distrito; PANAMA

Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 16 de noviembre del 2021, via correo electrénico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “ADECUACION Y
NIVELACION DE TERRENQ?, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (1,304 m?) se hace la observacion que
el poligono bordea una quebrada sin nombre, afluente del Rio principal Maria Henriquez. El
poligono se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, el dato se ubica al 100% en la categoria
de “Area poblada”: y segun la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI (No arable,
con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 23 DE NOVIEMBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS, DISTRITO
DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA - PROYECTO
ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO.
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Bosque latifoliado mixto
secundario
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Vegetacion herbacea
Area poblada

Notas:

Cobertura y Uso de la Tierra 2012 . €l poligono se dibujé en base

alas coordenadas proporcionadas..

2. £l proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrogréfica No. 144 (Rio Juan Diaz).

Capacidad Agrol6gica
No arable, con limilaciones severas,
aplas para pastos, bosques, tierras
de reservas.

Sistema de Referencia Espacial:

Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator

Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadlslica y Censo
- Ministario de Ambiente

-lmagen ESRI

- Expedisnte: DRPN4F-022-2021

AT <« Hoviambire-2021




o DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
. my ) MINISTERIODE ~ Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —
Panamé, 30 de noviembre del 2021 DRPN-NA-SEEIA-020-2021
Seﬁorr
ADRIAN GIL PINTO
E. S. D.

Sefor Pinto:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N® 155 de agosto de 2011, le solicitamos
primera informacion aclraratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I,

titulado “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO” desarrollarse en el
corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, distrito y provincia de Panama.

1-En la pagina 16 del estudio de impacto ambiental, en el punto 4.1 Informacion del
Promotor menciona que “/...] Ubicacién: Gonzalillo sector 9, Corregimiento de Ernesto
Cérdoba Campos, Distrito de Panamd, Provincia de Panamd [...]”, sin embargo no se
especifica la direccion del representante legal del promotor del proyecto por lo que se

solicitamos:
a) Presentar la direccion actualizada del representante legal del promotor
proyecto

2.Fn la pagina 17 del estudio de impacto ambiental en el punto S. DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD menciona que “[...] El proyecto consiste en la
adecuacién y nivelacion de terreno, ya que requiere la nivelacion de dreas que poseen
céneavas, grietas y desniveles. Igualmente, se desea nivelar el terreno para evitar que por
las constantes lluvias se contintie arrastrando sedimentos hacia la quebrada, ya que al
transcurrir los afos y por la falta de cobertura vegetal se han ido formando cdrcavas en el
terreno. Los trabajos de conformacién de terreno, incluyen el traslado de material péireo
al sitio, y su distribucion en las dreas con desniveles dentro del poligono. Para la
conformacion del terreno se utilizard un volumen aproximado de material de relleno de
2,780 w?[...]”, por lo que le solicitamos:

a) Presentar el plano de corte y relleno

b) Aclarar, cuél sera el sitio de disposicién final del material vegetal producto

del desbroce y movimiento de terreno.

e) Presentar el tipo de material con el que realizara el relleno

f)Presentar la fuente del material a utilizar.

g)Presentar cudl serd el sitio de disposicion final en caso de contar con material

excedente del movimiento de terreno.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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3.En la pagina 25 del estudio de impacto ambiental en el punto S5.4.2
Construccién/Ejecucién menciona que “ [...] Adecuacién del talud que colinda con la
quebrada para la prevencion de la sedimentacion [...] ”, por lo que le solicitamos:

a) Presentar los planos del disefio del talud colindante a la quebrada los

compadres estipulando la servidumbre de proteccion tal como lo estipula la Ley
1 del 3 de febrero de 1994

4. En la pagina 78 del estudio del impacto ambiental en el punto 10.1. Descripcion de las
medidas de mitigacion especificas frente a cada impacto Ambiental.“Conducir el agua
pluvial siguiendo la pendiente natural del terreno”, por lo que le solicitamos

a) Presentar y explicar mediante planos las infraestructuras pluviales que se
realizara en el proyecto.

5. En la pagina 80 del estudio de impacto ambiental en el Cuadro N° 10.2. Programa de
seguimiento, vigilancia y control, se observd que la forma de verificaciéon sera por
inspecciones por la instituciones competentes, sin embrago no se observé a las partes
comprometidas con el cumplimiento del plan de manejo ambiental.

6. En la pagina 31 del estudio de impacto en el punto 5.8. Concordancia con el plan de
uso de suelo menciona que “En el drea donde se desarrollard el proyecto no existe un
plan de uso de suelos, pero la actividad es compatible con el drea, ya que en proyectos
colindantes se ha cambiado la zonificacion de residencial a comercial.”, por lo que le
solicitamos presentar el uso de suelo correspondiente a la finca.

Nota: Presentar las coordenadas DATUM WGS-84, formato digital (Shapefile y Excel
donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la resolucion No.DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisidn correspondiente, segin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto EJecutlvo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

=% MINISTERIO DE
@~ AMBIENTE
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Panama, 20 de diciembre de 2021

Ingeniero

SANTIAGO GUERRERO

Director Regional de Panamé Norte

Ministerio de Ambiente

E.S.D.

En respuesta a la nota DRPN-NA-SEEIA-020-2021, nos dirigimos a usted con relacion al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado “4DECUACION Y
NIVELACION DE TERRENO?”, a desarrollarse en el Corregimiento de Ernesto Cérdoba
Campos, Distrito y Provincia de Panam4, especificamente en la comunidad de Gonzalillo;

cuyo promotor es ADRIAN GIL PINTO, en donde hacemos entrega de las respuestas a la

nota aclaratoria que hace alusiéon la nota antes mencionada, esperando solventar las

interrogantes surgidas con el referido Estudio de Impacto Ambiental.

RO MINISTERIC DE
=~ AMBIENTE
S i N e SR
RECIBIDO

Por: ] Immufg.a
FECHA: .4-3//9@ AORA: /id.m .

DIRECCION R'EGIONAL PANAMA NORTE
/ = . ; :
z “CVM-// —

Adrian Gil Pinto

Atentamente:

Numero de cédula: 8-376-177

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
totana Piablica Tercera del Circuito de Panama, coe
cédula de identidad personat No 4-201-226,

CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad del(los) sujeto(s)
que firmé{firmaron) el presente docurnento, su(s)
firma(s) es{spn) autentica(s)

EC 20 2021

Qs T
Licenciads ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Noraria Piblica Tercpra del Circuito de Panamé »




